
 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  Αθήνα,   04.11.2015 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 5995/71298 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

  

   
 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Εθνικής Αντιστάσεως 73 

   Τ.Κ. 15231 – Χαλάνδρι 

TELEFAX: 210 92 12 090   

Πληροφορίες: Δ. Πιταροκοίλη   

Τηλέφωνο: 210 92 87 254   

e-mail: dpitarokili@minagric.gr   
    

 
ΘΕΜΑ: “Τροποποίηση της με αριθ. 70028 οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) NICOGAN 4 OD (nicosulfuron 4% β/ο) ως προς την 

εγγυημένη σύνθεση και την ταξινόμηση και επισήμανση” 

 

AΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 45 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις. 

3. Τη με αριθμ. Υ26/6.10.2015 (ΦΕΚ2144/Β/06.10.2015) απόφαση ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Μάρκο Μπόλαρη. 

4. Τη με αριθ. Πρωτ. Y6252/78481(ΦΕΚ 1503/Β/17.07.2015) Απόφαση Μεταβίβασης του δικαιώματος 

υπογραφής «με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού» στον Αναπληρωτή Γενικό Γραμματέα, Γενικό 

Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής 

Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του 

πρώην Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

5. Την αξιολόγηση της Γαλλίας. 

6. Την από 25.06.2015 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας.  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 70028 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) NICOGAN 4 OD (nicosulfuron 4% β/ο)  που χορηγήθηκε με την αριθ. 

120770/24.07.2007 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως προς την 

εγγυημένη σύνθεση και την ταξινόμηση και επισήμανση. 

ΑΔΑ: Ω3ΥΓ4653ΠΓ-5ΡΨ



 

 

 

Συγκεκριμένα τα σημεία 1.4, 9, 10 και 11 διαμορφώνονται ως εξής: 
 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

 

ζ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος: 

Δραστική ουσία: nicosulfuron 4% (β/o) 
Βοηθητικές ουσίες: 95,6% (β/β) 
 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως αυτή 

κατατέθηκε με την με αριθ. πρωτ. 5995/71298/25.06.2015 

αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. Είναι εμπιστευτική 

πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

9  Εικονογράμματα 

κινδύνου 
 

  GHS07    GHS09  ΠΡΟΣΟΧΗ 

 

10  Δηλώσεις 

επικινδυνότητας 

H315:  Προκαλεί ερεθισμό του δέρματος. 

H317: Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. 

H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 

επιπτώσεις. 

 

11  Δηλώσεις 

προφύλαξης 

P405+P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά.  

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.  

 

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο.  

 

SP1: Μην ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του.  

 

SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε μιαν 

αψέκαστη ζώνη προστασίας 10 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα. 

 
SPe3: Για να προστατέψετε τα φυτά μη στόχους να αφήσετε μιαν αψέκαστη 

ζώνη προστασίας 5 μέτρων από την μη γεωργική γη. 

 
EUH401: «Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης.» 

 

ΑΔΑ: Ω3ΥΓ4653ΠΓ-5ΡΨ



 

 

 

12  Πρώτες βοήθειες – 

Αντίδοτο  
ΠΡΩΤΕΣ ΒΟΗΘΕΙΕΣ  
P302+ P352: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με άφθονο 

νερό και σαπούνι. 

P333+P313: Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί 

εξάνθημα: Συμβουλευθείτε / Επισκεφθείτε γιατρό. 

 

Σε περίπτωση κατάποσης: Ζητήστε αμέσως ιατρική συμβουλή και δείξτε 

αυτό το δοχείο ή την ετικέτα. Μην προκαλείτε εμετό. 

 

Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Πλυθείτε με άφθονο νερό κρατώντας τα 

βλέφαρα ανοικτά. Ζητείστε ιατρική συμβουλή  

 

Σε περίπτωση εισπνοής: Μεταφέρετε τον παθόντα στον καθαρό αέρα, 

κρατείστε τον ζεστό και σε ανάπαυση. Ζητείστε ιατρική συμβουλή. 

 
ΑΝΤΙΔΟΤΟ: Συμπτωματική θεραπεία. Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο Μην 

προκαλείτε εμετό.  

Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210-7793777 

 

 

ΙΙ.  Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθ. πρωτ. 120770/24.07.2007 Απόφαση Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων, όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 

 

 
 

Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 
 
 
 

         Σ. ΖΩΓΡΑΦΟΣ 

ΑΔΑ: Ω3ΥΓ4653ΠΓ-5ΡΨ


		2015-11-04T15:27:19+0200
	Athens




